ferit regulas, quarum administratio conscientia scrupulosa seu eritencia depoti potest, & debet.

DE CONSCIENTIA.

41

CAPUT IV.

De Conscientia, & Opinione probabili.

Nota 1. Opinio probabilis speculativa ac fecundum se, est opinio veritabilis, sed non evidenter vera: sive est opinio que nimirum motivu gravi, sed absolute fallibilis. Opinio vero probabilis practice & respectiva ad operantem, est ea quae appetit ira veritabilis, sed nimirum motivu tam gravi, quamvis absolute fallibilis, ut potest diligenter veritatis inquisitionem, possit merito ac prudenter approbari, ut vera. Non potest autem merito ac prudenter ob apparentiam veritatis approbari verum, quod habet majorum, aut etiam aequalium apparentiam fallitatis.

Nota 2. Opinio probabilis (Vid. N. 10. uide ad 47.) difficile loquendo differt a conscientia probabili: nam haec est actus quo intellectus, ob motuum grave, sed fallibiliter, iudicat actionem, hic & nunc executem, efficiat ille vel illicet; illa vero est actus, quo intellectus, ob motuum grave sed fallibiliter, iudicat aliquid esse illicet vel illicetum, precepsa a præfati ait, sicut exercitio.

Nota 3. Ut opinio cœnatur probabilitatem speculativa, necesse est, ut nec ratione evidenti, aut principio certo, nec Scriptura, nec Traditione, nec Patriarchis, nec Conciliorum, nec Summorum Pontificum decretrit, nec inanimi Doctorum sententia adverterit.

2. Ut miratur motivo gravi, Ite ablutate fallibilis: Motivum autem grave est motivum magnum: quod si fecimus spectetur, nec oppugnatur motivo aegri ac magis gravi in oppositum, per se sufficit ad eliciendum, pro una parte iudicium prudens, quamvis inevidens & absolute fallibile. Porro opinio improbabili est ea, que nimirum motivu levius, & absolute infalliente ad prudentem afflitionem.

Nota 4. Probabilitas est verisimilitudo seu apparentia veri infra evidenter fundamento nisi: sive est motuum grave, sed absolute fallibile, reddens opinionem veritabilem. Dividitur in extrinsecum & intrinsecum. Probabilitas intrinsecum est ea, quae facit momentum ipsius rationis. Extrinsecum est ea, quae facit momentum auctoritatis Doctorum, vel testimoniū. Doctorum tamen auctoritas non movet nisi in quantum presumuntur eam ea conjunctam esse gravem rationem, ita ut refutator in gravem rationem praesupponat. Quare probabilitas, que est ab auctoritate Doctorum, non tam ex illorum numero, quam ex eorum merito, videlicet probitate, doctrina, studio, diligentiis ac sapientia metenda est.

Hinc opinio probabilis intrinsecum est ea, que habet pro motivo rationes ab auctoritate distinctas: probabilitas vero extrinsecum est ea, que habet pro motivo auctoritate aliquam magistrorum, sed fallibilem, quamvis haec refutator in gravem rationem praesupponat.

Nota 5. Alexander VII. damnavit haec propositionem: *Si liber sit alius junior & modernus, debet opinio censoris probabili, dum non confutare istam esse a Sede Apologica tamquam improbatam.*

Nota 6. Opinio tua est ea, qua removet a periculo peccandi; tunc, que magis removet minus tutam, que minus removet a tali periculo. Item cur

tior est proincepito, hoc est, afferit extare præceptum jubens vel vetans aliquid. Minus tutam dicuntur favere libertati, quia negat extare præceptum & obligationem circa aliquid, sed afferit hominem possit licet pro arbitrio unumvis eligere.

Nota 7. Agitur his de Opinione probabili relate ad operantem potest diligenter ac debitam veritatis inquisitionem, & motivis utriusque partis diligenter, & ex studio veritatis asequende expensis.

Quest. I. An licet sequi conscientiam probabilem & minus tutam?

Rsp. Non licet, nisi probabilitas sit tanta, ut excludat omnem formidinem rationib[us] fallitatis, & pariat certitudinem moralē falso relative; quia ita dicit. 2. q. 1. ad non peccandum requiri iudicium certum falso certitudine morale, quia prudenter excludat dubitatio[n]em, & peccati formido fallitatis rationabilis. Hinc non licet sequi conscientiam minima tamam, & minus aut non magis probabilem: quam sit tuor opposita, ut confitabit etiam ex motu dicendis. E contra licet sequi conscientiam unica probabilitatem, vel falso longe probabiliorum opposita, statu pro præcepto, non quidem quatenus est præcise probabilis, sed quatenus est tunc moraliter certa.

Nota 8. Ut licet sequi opinionem minus probabilem plantem pro libertate, in concurvo probabilitatis fatus pro præcepto.

Rsp. Nunquam licet, sed semper tenetur sequi probabilitatem & minorum. Prob. 1. Ex Eccl. 3. Ante omnia operata verbum eorum procedat te, & ante omnem alium consilium bibile. Ibi traditum præceptum generale testam veritatem, & faciendo quod in nobis est ad falsoam veritatem iudicante licet haec honeste actus; quod etiam ipse Aristoteles 1. Ethic. c. 4. docet: *Veritatem, inquit, debemus inquirere, quantum possumus.* Sed qui sequitur opinionem minus probabilem de honestate actus, relata probabilitate de eius malitia, non facit quod in se est ad falsoam veritatem de honeste actus: nam sequitur partem minus veritatem, que procedit a vero magis recedere ipsi videtur, relata veritatem, & veritati proprie.

2. Ille peccat, qui facit id quod non potest iudicare prudenter, sicut licet: nam ad agendum vel omnitudinem lictus, requiratur iudicium prudens de honestate actus, vel omnissimis. At legius opinio minus probabilem & minus tutam, non potest iudicare prudenter actionem vel omnissimum falso licet. Prob. min. Talis non potest iudicare falso actionem vel omnissimum esse licet, nisi in iudicando preferat minorem veritatem iudicium majori, & motiva minus gravioribus, ut patet. Sed qui in iudicando preferat minorem verisimilitudinem majori, & motiva minus gravioribus, non potest iudicare prudenter actionem vel omnissimum falso licet. Minor patet. Et vero ut intellectus prudenter procedat in iudicando, debet in iudicando, quantum in se est, vitare & matutum, nempe errorum. At hoc non facit, si in iudicando preferat minorem verisimilitudinem majori; nam intellectus non confutatur in additione prudenter vitare quantum in se est errorum, nisi cum in evidentiis aspergilius id quod verum est, & in obficiis id

F quad,

TRACTATUS

quod, omnibus diligenter persimilis, appareat verisimilis. Quare extra preceptum generale prudentie, ut in evidentiis sequitur veritatem notam de honestate actus, & in obscuris verisimilitudinem majorum, & magis removentem a periculo agendi contra veram legem.

3. Tenetur obseware preceptum, quod sufficienter proponitur ad obligandum, ut patet; & illud preceptum sufficieret proponitur ad obligandum, quod prudentie affirmari potest, nec nisi imprudente negari, ut etiam patet. Ate tales ei praecepimus quod appareat probabilis, cum pro eo sint motiva graviora; prudente enim iudicando praeferuntur motiva graviora minus gravibus, & majora verisimilitudo minori, nec nisi imprudente postponuntur.

4. Ut quis non peccat, deber habere iudicium falso moraliter certum, quod actus sua sit licita. Nam homo semper tenetur prudentie agere, nec licet se expone periculo peccandi; prudentia autem cum sit virtus mentis practica, requirit certitudinem falso moraliter. At hoc iudicium habere potest, sequendo opinionem minus probabilem, & minus tutam. Nam non potest nisi appareat certum quod actus sit licitus, cum illi appareat certum quod veroinim sit eam esse illicitum: haec enim iudicia virtualiter opponuntur. Mihi apparent certum quod sit licitus, & simul mihi appareat certum quod veroinim sit eam esse illicitum.

5. Quia in concurso duarum opinionum ex quo probabilium, tenemur sequi rationem, ut modo probabo. Ergo a fortiori &c.

Hinc collige nemini licet consilium dare secundum opinionem, quia ei minus probabilis, & minus tutam videatur; cum nemini licet secundum illum operari, & nemini licet consilire actum illud.

Porro Adversari fateruntur, Professores in docendo teneri quicunque sententiam probabiliorem, praeterit in rebus gravibus, quales sunt quae ad fidem vel motus pertinent: quia ideo eis tale manus committuntur, ut discipulos doceant probabilitatem in rebus quae sunt absoluta certitudo non est.

Obi. 2. Opinio minus probabilis in allata hypothesi, est probabilis, habet motivum grave ac ratio-

nabile. Ergo. Resp. Opinio minus probabilis, in con-

curso rationis probabilitatis, secundum se, &

absoluta: at non est probabilitas practica, & in ordi-

ne ad huc & nunc operandum ex prudenti iudicio de honestate seu licitate actus. Habet motivum gra-

ve, aptum ad obtinendum affidum viri prudentis,

si illud spectetur securum & absolute: focus, si pe-

ctetur comparare ad motivum gravum aut aequa-

grave in oppositum: nam motivum grave non potest

prudentie in iudicando preferri motivo graviori au-

tque grave in oppositum; nec proinde in hoc con-

curio potest fundare affidum prudentem de licita-

te actus.

Obi. 2. Opinio probabilis, hoc ipso quod est proba-

bilis, prudentie iudicatur ut vera etiam in ra-

ti concurso, & sic prudentie secundum eam agi-

mus.

(*) Non cognoscitur statim, & facili iniurii.

DE CONSCIENTIA.

gat hoc ipso quod est sufficienter proposta; hoc in- se aliud intent, quod etiam fieri non potest sine iuria illorum qui bona nisi contraxerunt, & sine necessitate, & culpa sua exponerentur pericolo incontinentiae. 2. Tempus illud triennii prudenter constitute est, ut adhibitis mediis possibilibus & licetis, contentur impotentiam tollere; nam hoc tem- pus nec nimis breve, nec nimis longum est, & circu- finam trienni impotentia tandem cessare potest.

Obi. 7. Potest quis per principia certa formare iudicium prudens & certum, quod licet sequi opinione minus probabilem & minus tutam in con- cursu ratioris magis aut sequi probabis.

Resp. Neg. Nam principia Probabilitatum non sunt certa, sed controversia, immo sunt falsa, aut faltem dubia, ut patet ex nostris solutioribus. Un- de non possunt fundare iudicium moraliter certum de honestitate actionis vel omnifloris.

Obi. 8. Summa Pontificis saepe dispensantur in ca- fibus, in quibus minus probabile erat, eos posse dispen- sare. Ergo sequi locuti sunt opinionem minus probabilem & Resp. Nego ant. Nam si qui in con- cedendis dispensationibus aliquando a communiori sui temporis sententia recesserint, ideo ab eius dif- ferente, quia post sufficientem veritatis inquisitionem, oppedit sententiam iudicante esse longe probabi- liores ex motivis intrinsecis.

Obi. 9. Cap. Si vir, & de cognat. spqr. dicitur: Si vir vel mulier scient vel ignoranter filium suum ex fonte sicciferae, an propter hoc e- rari debent? Confusatior tue taliter respondemus, quod ignoranti generaliter si institutum, ut debeat separari, sicutdam tamen humanis senten- ties, aliter statuerunt. Ideo novis videtur, quod fave ex ignorantia, fave ex malitia id fecerint, non sunt ab invicem separandi: nec alter alteri debet debitum subtrahere, nisi ad continentiam ser- adam possint induc. Unde non argumentaberis. Ibi Alex. III. calum propositum decidit secundum opinione minus probabilem, & minus tutam, utrumpotentiam libertati, ut patet ex his verbis: Qui- dam humanis sententes, aliter statuerunt. Ergo.

Resp. Nego ant. Et dico cum decidisse calum secundum opinionem faventem libertati, quia ei probabilitas videbatur, ut patet ex ratione quam subicit: Quia, inquit, fave ignorantia id factum est, eos ignorantes excusat videtur: si ex malitia, ei- jus fave non debet patracionari, vel dolus. Quare multi Canonizit per tò humanius, intelligentia- quies, rationabilis. Porro ibi non permitti patenti, qui scientes filium de facie fonte levarint, aut ob- cura, id noverimus sequendum, quod nec praepicti evan- gelicis contrarium, nec decretis sanctorum Patrum inventiatur adversum. Resp. Sequi opinionem mi- nus probabilem, & minus tutam, eff contra praecipa evangelicis, quibus praincipiant prudentia christiana in actibus nostris, vitatio periculi peccandi, maxima cura infernandis praepictis, & via recta que ducit ad vitam, quamque pauci ingreduntur.

Præterea hic textus in doctrina adversariorum nimis probat, probat enim nos debere sequi similes duas opiniones contradictorias. Nam juxta illos, op- opinio minus probabilis & minus tutam, & opinio probabilior & tutor ipsi contradictionis, non adver- sariorum praepicti evangelicis, nec decretis sanctorum Patrum, & tamen S. Leo dicit: Id noverimus sequen- dum, hoc est id sequi debemus.

Porro cum dicatur opinio probabilis esse ea, que neque Scriptura, neque Patribus & Concilis, neque

Summum Pontificum decretis adversatur, hoc debet intelligi de opinione probabili absolute & secundum te considerata: nam si consideretur relata ad tuorem aque aut magis probabilem, cum iam quod ad praxim adversatur Scripturae praescriptum magnum prouidentiam, & exigent certitudinem moralam de bonitate actionis, que certudo non potest fuisse pro opinione minus tua, & minus aut aque probabili in concursu tuorum, & probabilioris.

Obj. 15. Omnes fere Doctores xvii. facili docuerunt licet sequi opinionem minus probabilem & minus tutam. Ref. 1. Illis opponit tum veteres Doctores, qui ante ann. 1571. floruerunt, nam Antonius Cardenbusius in suo Questionario lib. 2. qu. 3. postquam dixit tenendum esse partem tuorum, quando probabilior est, additum: *Et in hoc omnes Doctores contentantur. Tunc Clemens Gallicanus, & innumeros recentiores ex omni natione & ordine, qui sunt, re melius perspici, oppositum docent. Plus rimi ex illis, qui nobis obiectant, docuerunt licet sequi opinionem minus tutam, que communius ab aliis habetur minus probabili, quando operantur potil diligenter veritatis inquisitionem aparet certo probabilior ex ratione. In tantum opinio aliqua censerit probabilitatem propter maiorem numerum Doctorum sam tument, in quantum idcirco recte presumitur habere propter graviora motiva ex Scriptura, traditione, vel ratione petit. At jam hæc motiva habere propter recte presumi non potest Probabilium, cum oppositum jam pridem a multis ostentum sit. 4. Probabilitas extirpata, perita scilicet ab auctoritate Probabilium, non plus valere debet apud eos, qui per se veritatem explorare debent, cum valere pondus rationum, quibus nütur Probabilium; que profecto rationes certitudinem moralam nunquam fundare possint. 5. Sic autem imprudenter agit, qui in agendo sequitur iudicium multorum & gravium virorum, quos et alitudo evidens est errare; ita ille imprudenter agit, qui in agendo sequitur iudicium multorum & gravium virorum, quos et omnibus maturè considerat, verolimiliter est errare. 6. Multo silius vigerunt opiniones, que potil diligenter expensi, omnino evanescunt. Obferua. Nemo & Societas nostra ex professo Probabilium, cuius autor fuisse fertur Bartholomeus Medina ex alio Ordine, amplexus est, & pro eo scripsit, nisi potquam ita invenerat, ut iam eam communis Scholiarum omnium doctrina. Nam Valquez, qui primus & Societas nostra hunc ex professo amplexus est, refutauit tunc fuisse inter Doctores communem. Primi vero Probabilium impugnatores & Societas nostra prodice, videlicet Rebellus tom. 2. de Justitia, edito an. 1602. Comitus lib. 2. responsor. moral. q. 16. n. 6. edit. an. 1609. Et Andreas Blanckus, sub nomine Candidi Palaeuti, tractat de opinionum praxi, editio an. 1649. quos fecerunt sunt multi alii ex eadem Societate, ut de Elizarde, Etitz, R. P. Thyrsus Gonzalez Prapoli. Gener. de Camargo, Malattra, Gisbert &c. His addit Reginald. lib. 11. c. 3. Cardin. Bellarm. & plurimos Professores Theologiae quotidie impugnantes Probabilium, quem Congr. Gener. XIII. an. 1687. declaravit non esse doctrinam Societatis. Et vero S. Ignatius Soc. nostrae Institutio, hanc prudenter regulam, omniibus Societatis Professib[us] praescribit, ut sequantur in*

quæsi facultate securitatem & magis approbatam doctrinam. Confir. pag. 4. cap. 5.

Quæst. III. An licet sequi opinionem minus tutam, seu stantem pro libertate, in concursu opinionis aque probabili, tutoris; seu stantem pro precepto?

Ref. Neg. Quia 1. extrahit illud preceptum generale humanæ naturæ notum, & in Jure canonico sapta a Summis Pontificibus traditum ut principium decimationis: *In dubiis tuor pars est eligenda, ut c. 4. de Cleric. excoüm. In dubiis tuor pars eligenda.* Et c. 12. de homicidio. *Cum in dubiis sententiæ debemus eligere tuorem.* Et c. 3. de Spontal. *Quia igitur in his, que dubia sunt, quod certius existimat, tenere debemus.* Q[uo]d. Aliquin enim operans expoñit pericula taenendi contra legem, & peccandi. At in concursu duarum opinionum aque probabilem, vel verum dubium, ut docet S. Thom. q. 14. de verit. art. 1. & S. Antonius, p[ro]p[ter]o. 20. de reg. iuri. Nam est vera suspensio judicij de veritate & fallitatem ob motiva pro utraque parte aequalia; neque enim est prior ratio iudicantis opinione esse veram, quam alteram, cum neutra plus minusve apparet vera aut verisimilis quam altera, & sic probabilitas necessario suspendit iudicium. Ergo in tali concursu eligi debet pars tutoris, agendo secundum opinionem stantem pro precepto.

2. Ex S. August. lib. 1. de b[ea]t. c. 3. *Graviter peccat in rebus ad fatum anima pertinetibus,* vel eo solo, quod certis incertis preponetur. Et c. 5. *Accipere (Baptismum) in parte Donati, si intercum est esse peccatum, quis dubitet certum est peccatum, non ibi potius accipere, ubi certum est non esse peccatum?* Ergo ex S. August. cum incertum est aliquid est peccatum, & certum est aliquod non esse peccatum, certo peccati qui non eligit id quod constituit noui esse peccatum. At in concursu opinionum aque probabilem, eligens minus tutam, non eligit id quod certum est non esse peccatum, sed id quod incertum est non est peccatum, ut pater; cum sit aque probabile est peccatum. Ergo talis certo peccat.

3. Peccat qui agit sine iudicio prudenti, quod adest fuit licita. At sequens opinionem minus tutam in allata hypothesi agit sine tali iudicio; nam non potest fuisse prudenter, iudicare non extrare preceptum prohibens actionem, cum non possit fallere prudenter iudicare veram esse opinionem negantem extare preceptum, non enim habet fundamentum sufficiens iudicandi illam esse potius veram quam oppotit, cum fundamenta utriusque opinio[n]is appareat aequalia; & apparentia veri ac falsi sit aequalis pro utraque parte contradictionis. Quare ut intellectus prudenter se gerat, debet supponere assentum & dissensum, cum, non habeat motivum potius assentendi, quam dissentendi.

4. Opinio aque tantum probabilis flans pro libertate, non potest afferte certitudinem moralam, quæ faltem requiritur ad non peccandum: nam motiva, quibus nütur, eliduntur per motiva oppotita aque graviæ: quantum enim illa habent vim movendi ad assentum, tamam alia habent movendi ad dissensum, & sic intellectus nihil habet quo positi, faltem prudenter, & tamam determinari ad assentum.

5. Qui te expoñit probabilis periculo peccandi,

p[ro]cessat, juxta illud Ecc. *Qui amat periculum, in illo peribit.* Sed qui facit quod ei appetat tam probabiliter esse illicitum quam licitum, expoñit se probabiliter pericolo peccandi, attonito animi sui concepi, cum evidenter & neccario judicet esse aque probabile actu[m] prohiberi.

6. Qui facit vel omittit id quod cognoscit esse probabiliter esse contra legem, quam non esse, violat hoc preceptum generale, obligans ad maximam sollicitudinem, & curam servandi legem. Psal. 118. *Tu mandata tua custodiri nimis.* Item peccat contra legem caritatis, & subditionis ad Deum: nam hac lex existit, ut abstineamus non folium ab illis, quibus certi sumus Dominum ac Legislatorum offendendum, sed etiam ab illis, quibus non constat non esse offendendum. Non enim est bonus natus, bonus ac fideli servus, qui facit id quod iudicat esse probabile esse quod dispicat amico vel domino.

Confermo 1. Auctoritate Cleri Gallicani, qui in Comitis generalibus an. 1700. sic ait: *Abit vero, ut probetis eorum errorum, qui negant licet sequi opinionem vel inter probables probabiliter maneat. Sed ad rectum utrum probabiliter opinionem habet regulas a iure praescriptas agnoscamus. Primus, ut in dubiis de futu[re] negotiis, ubi aequalia utrinque animo sese offerant rationum momenta, sequatur id quod tutius: sed quod est in bocca tuu[n]e tutum. Neque ita confitit, sed precepit loco habebat, dicente Scriptura: Qui amat periculum, in illo peribit. Hæc prima regula. Altera.... ut nemini licet eligere eam sententiam, quam non veritas magis conscientiam dixerit.*

2. Auctoritate Card. Bellarm. ep. ad nepotem suum Episcop. Thean. hic ait: *Si quis vellet in suo salutem faciat collocare, is omnino debet certum, veritatem inquirere, & non resipisci quid molles hoc tempore dicant, aut faciant. Et si rei certitudo non potest ad liquandum apparere, debet omnino tuorem partem sequi; & nulla ratione, nullus imperio, nulla iustitiae temporali proposita, ad minus tutam partem declinare. Agitur enim de summa re, cum de salute eterna tradiatur. Et facilissimum est conscientiam errorum aliorum exemplo induare, & modo conscientia non remordente ad eum locum, ubi vermis non moritur & ignis non extinguuntur, descendere.*

Obi. 1. Qui sequitur opinionem minus tutam in concursu oppositei tutoris aque probabilem, non agit in dubio practice prædictum; sed per iudicia reflexa certo iudicat le licite agere.

Ref. 1. Ex dubio speculatori seu generali, neccario restat dubium praticum, circa actiones particularis h[ab]entis & n[on]ne ponendam. Nam cum propositio universalis continet omnia particularis propositiones, & per illas verificatur; dubitare an aliquis contractus in genere fit illicitus, idem est ac dubitare an hic & illæ contractus particularis, participans illam rationem specificam, fit illicitus: ne dubitare an licet pingere deo fello fini necessitate, idem est ac dubitare an Petro, Paulo &c. licet pingere hoc de fello fine necessitate. Ergo non possum dubitare speculatori & univerisali, an illius est alius contractus, quin simul dubitum sit an fit illicitus contractus a metu & mœre celebrandus, si hic continetur sub illa ratione communis, & nisi

ad illa ratione specifica seu communis.

Ref. 2. Judicia illa reflexa adversariorum non sunt certa. Nam nimirum principis dubius, controviris, immo fallis: unde non refolutum prudenter dubium, nec certitudinem moralam de honestate actionis parvum. Nempe hæc sunt precipua illorum principia.

Primum. Prudenter agimus sequendo opinionem probabilem etiam in concursu oppositei tutoris, magis aut falem aque probabilis. Sed hujus falsitatem jam ostendi.

Secundum. In dubio melior est conditio possidentis, & homo est in possessione fæci libertatis citatae actiones suas, quādū non constat extra legem casus vietani. Sed contra est. Nam 1. hoc effatum *In dubio melior est conditio possidentis* valeret, item in materia iustitiae, seu in rebus temporalibus, que subiecti potestati humanae, & in quibus soli applicantur a iure, idque docent Valquez, Azot, Turrian. & alii. At non habet lectio in alib[us] moribus, ubi agitur de licito & illico, quod non subiecti potestati humanae; sed in his valet illud axioma: *In dubio tuor pars est eligenda.* Praeterea prius effatum supponit patrem causam. At in dubiis de licito & illico, non est patrem causam Dei, & creaturæ; Deus enim, ut supremus Dominus, habet ipsi præstabilitas in omnibus: 2. Fallit enim hominem esse in possessione fæci libertatis quando lex non est certa. Nam agitur hic non de libertate facti, que conflitit in potentia phycica agenti & non agendi pro atrio, sed de libertate iuris, que conflitit in potentia agendi & omittendi licite. Unde cum dubitatur an exet lex vetans aliquid, hoc ipso dubium est, an homido potest facere licite, ac proinde an sit in possessione fæci libertatis. Ergo iam est petitio principi, & afferatur pro principio id, de quo est qualio. Jam vero cum aquæ verisimilitudine sit ex parte probabilitate actum, homo non potest licite cùm ponere; nam tunc non potest iudicare prudenter illum non esse prohibitum, & sic privata libertate iuris: homo enim nil potest licite agere, nisi prius prudenter iudicet illud sit voluntate divina permisum vel præceptum; voluntas quippe divina est regula, ac mensura actionum nostre voluntatis; que illi neccario subiecti debet: regula autem est prior regulato; ac proinde prius est aliquid esse voluntate Dei permisum, quam esse licite voluntatis nostre, & sic voluntas nostra, ut licite agere, debet congoferre prius an illud sit divisa voluntate conforme: non enim regulari potest a voluntate Dei nisi præconita. Praeterea in dubio sequeali probabilitate, lex generalis subiectio[n]is ad Deum ut supremum Dominum ac Legislatorem, haber possibiliter anterior, & potius, quam nostra libertas; obligaque ad abstinentiam ab illis, quibus dubitamus utrum Dei voluntati adversentur.

Terterum. Chrifli jugum suave. R. Est evidenter suave, at non per laxitatem doctrine: ait enim ipse Matth. 7. *Quæs[um]o arcta via est, que duci ad vitam.* Sed, tum per gratias uberiores & maiores, que iegane Evangelica dantur: tum quia lex Evangelica est lex caritatis efficienti suave & leve, quod grave, & amarum erat, ut explicat S. Augu. ferm. 47. de diversi; tum quia lex Chrifli liberat ab onere innumariorum penit præceptorum Iudei impotitorum & præ-

& prater precepta moralia quae sunt juris naturalis, & oppositum. Ergo motivum grave etiam in concursu que gravis, sufficit ad prudentem affitum.

Quoniam. In equali probabilitate pro exiffencia legis, lex non est sufficiens propria, non potest prudenter affirmari. Ergo tunc non obligat. *R. Neg.* conseq. Quia tenetur servare illud praecopum cubitum vel alterius precepti generalis certi, nempe *In dubio tutor pars eligi debet.* *Cavendum est* periculum peccandi; nam qui amat periculum, in illo peribit. (*) Item vi legis caritatis & subiectio nis ad Deum, praeципiens, ut servetur praecopum dubium, cujus existentia prudenter negari non potest, ne nos expamus periculo faciendo contra legem vere existentem, & agendi id quod res ipsa dicitur Deo.

Obi. 1. Hoc axioma, *In dubio tutor pars eligi debet,* continet dumtaxat confitum, non praecopum, falso per omni casu. *R. Neg.* Nam Summi Pontificis locis citatis illud adhibetur ut principale mortale sua decisionis, ex se obligans remponi dubio: unde utitur verbo *Debet;* illudque supponit certum & lumine naturali notum. Et vero aliqui homo in estimacione prudenter exponerent se periculo morali agenti contra legem, & peccandi.

Nec dicas illos legui de dubio facti. Si enim in dubio facti pars tutio eligi debet, a fortiori etiam debet in dubio iuris; nam tutor pars eligi non debet in dubio facti, nisi quia dubium facti conjunctio est cum dubio iuris, in quo non potest habereri periculum prudens, nec certitudo moralis, quod electio pars minus tutu sit licita.

Dices. 1. Hac regula, *In dubio tutor pars eligenda est,* intelligi debet solum de dubio negativo. *R. Neg.* Nam regula generalis est, & sequitur specie positivum dubium, quod est magis proprium dubium. Nam cum equaliter occurrit pro utraque partatione, intellectus non potest falso prudenter contumelie, nec falso affitum, rem pulchram, sedne falso affitum, cum non sit potior ratio, affitendi uni parti, quam alteri. Ergo tunc est pro parte verum dubium morale ac prudens.

Prateara in quoibus dubio eligens partem minus tutam, exponit se moraliter periculi violandi legem & peccandi; nec intellectus potest judicare prudenter partem minus tutam etiam veram, & licere illam scia.

Dices. 2. In dubio positivo potest intellectus ex imperio voluntatis affitentri parti minus tua & vera.

Refo. Id non potest falso prudenter, cum pars minus tua non appareret ei magis vera quam falsa: nec id potest falso tunc gravi formidine oppotuisse quod non potest nisi imprudenter contumelie. Unde talis adiutorio non potest excusat a peccato, & cum ea morale periculum eti agenti contra aliquam legem, idemque peccandi.

Obi. 3. Motivum grave non amittit gravitatem suam ex eo, quod concurrat cum motivo que gravis in

(*) Ex hoc Ecclesiastici textu, qui amat &c. in hunc modum argumentum Divus Antonius 1. P. tit. 1. c. 10. q. 10. Hinc est, quod B. Thomas & alii dicunt, quod ille, qui agit id de quo est dubium, tunc sit mortale, vel non, peccat mortaliter, quia periculo se expoñit mortaliter. Cum ergo in aliqua materia morali sunt variae, & contrarie opiniones, ille, qui adhuc opinionem latortivam, videtur se expoñere periculo mortalitatis, quia est in dubio, cum possit illa opinio esse falsa, & contraria vera. Sed ad hoc respondetur, quod utique ille, qui agit scientier, de quo dubitatur esse mortale, permanentes dubitationem, mortaliter peccat, etiam si nullum in senone effetur mortale, sumendo praeceps, & stricte dubitationem prout sicut sunt, que ponderantes ad utramque partem, nec magis quis deciderit ad unam, quam ad aliam.

cia. Neque enim major probabilitas opinionis mutat naturam rerum, aut ita efficaciam tribit, aut impedit dannum. Unde nullum est probabile, etiam speculative, quod tunc licet oppositum. 3. Ad tutorem partem tenetur, qui ad tutiora adhibenda ex conventione, voto, vel superioris precepto obligatur.

Refo. 1. Licet legi opinionem minus tutam de licto, quando potest debiri veritatis inquisitionem apparet certa, ac valde probabilis, & multo probabilior opposita, ita ut excludat dubitationem & formidinem rationabiliter errandi. *Prob.* Quia 1. Alex. VIII. damnavit hanc propositi. Non licet sequi opinionem vel inter probabiles probabilissimum. 1. Ex Clero Gallicano supra laudato. 3. Licet legi iudicium prudens, ac moraliter certum de honestate seu licitate actus. At opinio multo probabilior de licto est, seu funderi ejusmodi iudicium: nam sequens opinione multo probabilior de licto, licet minus tutam, iudicata, aut faltem judicare potest prudenter, & firmiter, actionem suam esse licitam: illa enim firmiter & prudenter iudicata, qui in iudicando prefat motiva multo graviora motivis minus gravibus, que pte illis citra culpam & affectum iniquitatem levia, & morte commenda apparent, & sic habet prudenter, & firmiter perficiacionem, quod actio pte sit licita, nec ullam habet formidinem erroris, vel si quam habet, illam prudenter repellit ac contumelie ut scrupulam: cum habeat motiva multo graviora iudicandi actionem suam esse licitam, quam sint motiva iudicandi oppositum, que comparare ad longe graviora, apparent levia, & merito praे illis commenda: proinde se habent perinde ac si non essent; motivum enim quod prudenter contumelie, perinde se habet ac si non extaret. Ita docet S. Antonius 2. parte tit. 3. c. 10. f. 10. & fin. hoc art: Non enim coniugat certitudo mortis ex evidentiā demonstracionis, sed ex probabiliū conjecturā grossi & figurabilis, magis ad unam partem, quam ad altam se habentibus. Et ex Reg. 11. in 6. Eam, qui certus est, certioriter ulterius non soteri. Et vero impossibile est habere dictam metaphysicę, aut physicę certa de omnibus agibilibus. Deus autem, qui dicitur ponit omnia suaviter, non exigit ab homine, ut tempore cum evidentiā & certitudine metaphysicę de materiali honestate sue actionis operetur, quia est supra conditionem hominis in hoc statu semper sic operari, ait Cajet. Itaque Deus solum a nobis exigit, ut nunquam operemur sine fine & prudenti peruatione quod operatio sit & nunc exercenda sit licita.

Hinc quavis opinio Guillielmi Parisiensis do-ens hominem statimque pescavat, teneri ad confessio-nem, fit tutor; nemo tamquam peccati arguit eum qui confessioem aliquantisper differt; quia opinio oppositit S. Thome est multo probabilior, & tuta.

Dixi multo probabilior. Nam non licet sequi opinionem minus tutam, que appareret solum paulo probabiliori tutiore. Quia in moralibus parum pro nihil reparatur; & quia exiguis probabilitatis excessus non fundat certitudinem moralem, nec excludit formidinem rationabiliter erroris, nec proinde tollit periculum probabiliū peccandi.

Obi. 1. Opinio tutor, licet minus probabilis, est adhuc probabilis, habet motivum grave &c.